1

UBND QUẬN PHÚ NHUẬN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:            /KH-GDĐT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Phú Nhuận, ngày           tháng 6  năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện công tác phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm

pháp luật cho học sinh đến năm 2025 và định hướng đến năm 2030

tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn quận Phú Nhuận

Căn cứ Kế hoạch số 1726/KH-SGDĐT ngày 28 tháng 3 năm 2024 của Sở

Giáo dục và Đào tạo về triển khai thực hiện công tác phòng ngừa tội phạm và

phòng, chống vi phạm pháp luật cho học sinh, sinh viên đến năm 2025 và định

hướng đến năm 2030 tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh,

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện công tác

phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật cho học sinh đến năm

2025 và định hướng đến năm 2030 tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn quận Phú

Nhuận, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao năng lực phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp

luật trong nhà trường, góp phần xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh.

2. Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm và năng lực hành động của cán bộ

quản lý, nhà giáo, nhân viên, người lao động và học sinh (sau đây gọi chung là

thành viên trong trường học) trong công tác phòng ngừa tội phạm và phòng, chống

vi phạm pháp luật.

3. Phòng ngừa hiệu quả, làm giảm tội phạm, vi phạm pháp luật trong học sinh

(HS), góp phần xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện.

4. Cung cấp kiến thức, kỹ năng về công tác phòng ngừa tội phạm, phòng,

chống vi phạm pháp luật và nâng cao ý thức, trách nhiệm chấp hành pháp luật của

các thành viên trong nhà trường.

II. MỤC TIÊU CỤ THỂ

1. 100% trường học kiện toàn, thành lập và duy trì hoạt động hiệu quả của

Ban chỉ đạo “Phòng, chống tội phạm”; xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ

phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật gắn với nhiệm vụ, hoạt

động thường xuyên của nhà trường trong từng năm học; thiết lập các kênh tiếp nhận

thông tin, phản ánh để tư vấn, hỗ trợ, kịp thời giải quyết những vấn đề có liên quan

đến công tác phòng ngừa tội phạm và phòng chống vi phạm pháp luật trong nhà

trường.

2. 100% trường học tổ chức ký cam kết giữa nhà trường – gia đình – công an

địa phương về nhiệm vụ phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật.

2

 3. 100% trường học xây dựng, duy trì ít nhất 01 mô hình về phòng ngừa tội

phạm và phòng chống vi phạm pháp luật.

 4. Phấn đấu 100% nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”.

5. 100% trường học định kỳ tổ chức giáo dục pháp luật, giáo dục đạo đức,

giáo dục kỹ năng sống và văn hóa ứng xử cho các thành viên trong trường học.

6. Phấn đấu giảm hằng năm về số vụ, số người phạm tội, vi phạm pháp luật

liên quan đến người học.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Công tác chỉ đạo

 a. Các cơ sở giáo dục thành lập, kiện toàn Ban chỉ đạo “Phòng ngừa tội phạm

và phòng, chống vi phạm pháp luật” để chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ về công tác

phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật thuộc phạm vi quản lý.

b. Trong quý 1 hằng năm, lãnh đạo nhà trường tham mưu với tổ chức Đảng

của đơn vị ban hành nghị quyết chuyên đề riêng về bảo đảm an ninh, trật tự hoặc

lồng ghép trong nghị quyết lãnh đạo, chỉ đạo hằng năm.

2. Các cơ sở giáo dục xây dựng kế hoạch cụ thể về công tác phòng, chống tội

phạm trong đơn vị đến năm 2025 và định hướng đến năm 2030 để tổ chức phổ biến,

tuyên truyền, giáo dục triển khai thực hiện hiệu quả tại đơn vị.

3. Tổ chức tuyên truyền về phòng ngừa tội phạm và phòng, chống hành vi vi

phạm pháp luật trong học sinh

a. Nội dung

- Quy định rõ trách nhiệm của các thành viên trong trường học đối với việc

phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn, tố giác tội phạm và hành vi vi phạm pháp luật;

- Hậu quả, ảnh hưởng, biện pháp phòng ngừa hành vi phạm tội; các hành vi vi

phạm pháp luật phổ biến; những âm mưu, thủ đoạn hoạt động của tội phạm và sự tác

động, lôi kéo đối với người học;

- Các quy định của pháp luật về phòng, chống tội phạm; các quy chế, quy

định về công tác đảm bảo an ninh, trật tự trường học, phòng ngừa tội phạm và

phòng, chống vi phạm pháp luật, các tệ nạn xã hội khác trong học sinh.

b. Hình thức

- Tổ chức lồng ghép, gắn kết nội dung tuyên truyền phòng ngừa tội phạm với

các nội dung tuyên truyền về giáo dục an toàn giao thông, phòng, chống bạo lực học

đường, phòng, chống AIDS, ma túy, mại dâm và các tệ nạn xã hội khác; tuyên

truyền phòng ngừa tội phạm, hành vi vi phạm pháp luật thông qua các chương trình

và hoạt động giáo dục của nhà trường; tuyên truyền, giáo dục thông qua hoạt động

của đoàn thể tại đơn vị.

- Tổ chức các buổi nói chuyện chuyên đề, hoạt động văn nghệ, giao lưu; các

cuộc thi tìm hiểu dưới dạng bài viết hoặc sân khấu hoá, vẽ tranh, áp phích, sáng tác,

3

biểu diễn tiểu phẩm về đề tài phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp

luật trong học sinh.

- Xây dựng tài liệu truyền thông dành cho thành viên trong trường và gia đình

học sinh về phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật trong học sinh;

Xây dựng tin, bài, phóng sự tuyên truyền về các gương người tốt, việc tốt, các mô

hình, điển hình về công tác phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp

luật trong học sinh đăng tải trên website, cổng thông tin điện tử của đơn vị, các

phương tiện thông tin đại chúng và mạng xã hội.

- Tổ chức cho học sinh tham gia sinh hoạt câu lạc bộ về phòng ngừa tội phạm

và phòng, chống vi phạm pháp luật, tệ nạn xã hội, phòng, chống bạo lực học đường,

giáo dục an toàn giao thông,… tại đơn vị.

4. Tích hợp nội dung giáo dục phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm

pháp luật vào chương trình và hoạt động giáo dục trong nhà trường

a. Tích hợp, lồng ghép nội dung giáo dục phòng ngừa tội phạm và phòng,

chống vi phạm pháp luật vào chương trình giáo dục các môn học phù hợp với từng

cấp học;

b. Tăng cường tích hợp nội dung giáo dục phòng ngừa tội phạm, phòng,

chống vi phạm pháp luật vào chương trình ngoại khóa của đơn vị;

c. Xây dựng và triển khai chương trình, tài liệu giáo dục phòng ngừa tội phạm

và phòng, chống vi phạm pháp luật thông qua các hoạt động trải nghiệm, hoạt động

ngoại khoá dành cho học sinh;

5. Nâng cao năng lực của các thành viên trong trường học về công tác phòng

ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật

a. Tổ chức và tham gia các lớp tập huấn hằng năm cho cán bộ quản lý, nhà

giáo về giáo dục phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật trong học

sinh.

b. Phối hợp đơn vị chuyên môn tổ chức tập huấn nghiệp vụ đảm bảo an ninh,

trật tự trường học, phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật trong

học sinh cho đội ngũ cán bộ, nhân viên làm công tác bảo vệ.

6. Phối hợp giữa nhà trường, gia đình và các cơ quan ban, ngành của địa

phương trong công tác quản lý, phòng ngừa tội phạm, vi phạm pháp luật trong học

sinh

a. Tăng cường phối hợp giữa nhà trường và gia đình học sinh trong công tác

quản lý, giáo dục học sinh không phạm tội, vi phạm pháp luật, đặc biệt quan tâm đối

với học sinh có hoàn cảnh đặc biệt.

b. Đẩy mạnh triển khai thực hiện các văn bản phối hợp giữa cơ sở giáo dục

với công an tại địa phương trong việc thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia,

giữ gìn trật tự an toàn xã hội và phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật khác

trong ngành giáo dục; Phối hợp với ngành công an thực hiện phong trào “Toàn dân

bảo vệ an ninh tổ quốc”.

4

c. Phối hợp với công an địa phương tổ chức các mô hình câu lạc bộ phòng,

ngừa tội phạm tại đơn vị, nhằm phát huy tính chủ động, tích cực của học sinh tham

gia phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật; Chú trọng phát triển

và nâng cao chất lượng các mô hình tổ chức tự quản, tự phòng, tự bảo vệ từ gia

đình, cộng đồng dân cư và trường học; Tổ chức tổng kết, rút kinh nghiệm để nhân

rộng mô hình câu lạc bộ hoạt động hiệu quả trong các trường học.

d. Tăng cường phối hợp giữa nhà trường, gia đình học sinh, các tổ chức đoàn

thể, chính quyền địa phương và các lực lượng xã hội trong công tác quản lý, giáo

dục học sinh; Đặc biệt quan tâm đối với học sinh có hoàn cảnh khó khăn, gia đình

đã có người phạm tội.

đ. Các cơ sở giáo dục xây dựng quy chế phối hợp với các cơ quan chức năng,

các tổ chức đoàn thể của địa phương và gia đình học sinh trong công tác phòng ngừa

tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật trong học sinh.

6. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý học sinh

nhằm nâng cao công tác phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật

a. Xây dựng cơ sở dữ liệu quản lý thông tin của học sinh phục vụ công tác

thống kê, báo cáo về tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến học sinh.

b. Xây dựng tài liệu, dữ liệu trên hệ thống thông tin điện tử để cung cấp tự

động về tình hình của học sinh cho các thành viên trong trường học, học sinh và gia

đình học sinh theo dõi, quản lý.

7. Hoàn thiện hệ thống văn bản quy phạm pháp luật về quản lý học sinh, phòng

ngừa tội phạm và phòng, chống tệ nạn xã hội và tăng cường công tác kiểm tra, giám

sát

a. Rà soát, sửa đổi, bổ sung các quy chế, quy định về quản lý học sinh, phòng

ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật, tệ nạn xã hội tại đơn vị đáp ứng

yêu cầu đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo.

b. Tăng cường công tác kiểm tra việc thực hiện các quy định về phòng ngừa tội

phạm, vi phạm pháp luật đối với học sinh; Thực hiện thông tin và chế độ báo cáo

định kỳ, đột xuất giữa trường học với cơ quan công an địa phương; giữa trường học

với cơ quan quản lý giáo dục các cấp.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

a. Xây dựng kế hoạch triển khai đến các cơ sở giáo dục trực thuộc phù hợp

với đặc điểm tình hình cụ thể tại quận; thực hiện ký kết quy chế phối hợp với công

an địa phương về phòng, chống tội phạm trong ngành giáo dục; chỉ đạo các cơ sở

giáo dục thành lập, kiện toàn Ban chỉ đạo “Phòng chống tội phạm” để chỉ đạo thực

hiện các nhiệm vụ về công tác phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp

luật thuộc phạm vi quản lý.

b. Tổ chức kiểm tra, đôn đốc và đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch tại các

cơ sở giáo dục trực thuộc; làm đầu mối phối hợp với các đơn vị liên quan tại địa

5

phương trong việc tham mưu phối hợp chỉ đạo theo ngành dọc triển khai thực hiện

kế hoạch; tổ chức triển khai tài liệu về giáo dục phòng ngừa tội phạm và phòng,

chống vi phạm pháp luật cho học sinh tại địa phương; đầu mối tiếp nhận thông tin,

tổng hợp, thực hiện chế độ báo cáo Sở Giáo dục và Đào tạo, Ban chỉ đạo 138 quận.

c. Hằng năm, báo cáo kết quả việc triển khai kế hoạch của ngành Giáo dục tại

địa phương đến Sở Giáo dục và Đào tạo.

2. Các cơ sở giáo dục trực thuộc

a. Chủ động xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch

phòng, chống tội phạm trong ngành giáo dục đến năm 2025 và định hướng đến năm

2030 tại đơn vị.

b. Thành lập, kiện toàn Ban chỉ đạo “Phòng chống tội phạm” để chỉ đạo thực

hiện các nhiệm vụ về công tác phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp

luật thuộc phạm vi quản lý.

c. Báo cáo kết quả việc triển khai kế hoạch của trường học đến Phòng Giáo dục

và Đào tạo trước ngày 10/4 hằng năm.

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị thủ trưởng các cơ sở giáo dục triển khai

và thực hiện kế hoạch./.

   Nơi nhận:
- Sở GD-ĐT;

- Các cơ sở giáo dục trực thuộc;

- Lưu VT, Huyền.

  TRƯỞNG PHÒNG

                        Lê Thị Bình

		2024-06-04T15:57:50+0700
	Lê Thị Bình

		2024-06-04T16:53:24+0700

		2024-06-04T16:53:24+0700

		2024-06-04T16:53:24+0700